
  
  

Санкт-Петербург  

Муниципальное образование муниципальный округ Ульянка  

Местная Администрация  

198261, Россия, Санкт-Петербург, улица Генерала Симоняка, дом 9, 

телефон/факс: +7 (812) 759-15-15, http://www.mo-ulyanka.ru  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

24 декабря 2019 года                          № 79 

 

О внесении изменений в постановление 

Местной Администрации МО Ульянка 

от 18 октября 2018 года № 70 

 

Руководствуясь пунктом 6 статьи 43 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 10, пунктом 6 статьи 33 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 

2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 

Местная Администрация МО Ульянка постановляет: 

 

1. Внести следующие изменения в постановление Местной Администрации МО 

Ульянка от 18 октября 2018 года № 70 «О ведомственных целевых программах на 

2019 год»: 

1.1. приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению; 

1.2. приложение № 5 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению; 

1.3. приложение № 6 изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению; 

1.4. приложение № 7 изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению. 

 

 

 

 Глава Местной Администрации  

МО Ульянка                                                                                                       С.А. Русинович 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mo-ulyanka.ru/


Приложение № 1 к постановлению 

Местной Администрации МО Ульянка 

от 24 декабря 2019 года № 79 

 

Глава Местной Администрации МО Ульянка 

 

__________________ С.А. Русинович 

 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

по решению вопросов местного значения, направленных на благоустройство 

территории МО МО Ульянка в 2019 год 

 

ПАСПОРТ 

 

Наименование  Ведомственная целевая программа по решению вопросов 

местного значения, направленных на благоустройство 

территории МО МО Ульянка в 2019 год (далее – Программа) 

Основание для разработки  статья 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 

«Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге»; 

пп. 49 статьи 7, гл. 2 Устава муниципального образования 

МО Ульянка.  

Муниципальный заказчик и 

координатор 

Администрация муниципального образования МО Ульянка 

Разработчик Администрация муниципального образования МО Ульянка 

Цель и задачи Реализация мероприятий по выполнению требований к 

благоустройству муниципального образования, повышению 

комфортности городской среды, обеспечению прав граждан 

на благоприятную среду жизнедеятельности. 

Важнейшие целевые 

индикаторы и показатели 

1. Количество обустроенных детских площадок; 

2. Общая площадь отремонтированных дворовых территорий 

3. Общая площадь зеленых насаждений внутриквартального 

озеленения; 

Срок и этапы реализации  Программа реализуется в течение I-IV квартала 2019 года  

Объем финансирования 

(тыс. руб.) 
95 633,1 

Источники финансирования  Бюджет муниципального образования МО Ульянка на 2019 

год 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально-экономической 

эффективности  

 1. Площадь текущего ремонта внутридворовых  

 территорий – 32 752,3 кв.м.;  

 2. Количество реконструированных детских площадок –  

 8 шт.; 

 3.Общая площадь территорий зеленых насаждений 

внутриквартального озеленения – 273 824 кв.м.; 

 4. Количество отремонтированных газонных ограждений –  

 855 м; 

 5. Разработка и согласование проектной документации –  

 11 шт. 

Контроль за исполнением  Глава местной администрации МО Ульянка 

 С.А. Русинович  

Ответственные исполнители  Начальник отдела благоустройства Е. В. Одаева 



1. Анализ существующей ситуации. 

 Благоустройство территорий МО Ульянка – важнейшая составная часть 

проводимых работ на территории округа и одна из приоритетных задач органов местного 

самоуправления. 

Ежегодно проводится огромная работа по благоустройству МО Ульянка, а объем 

финансирования программы составляет значительную часть бюджета: 

в 2014 году – 58 783,4 тыс. руб. 

в 2015 году – 63 400,0 тыс. руб. 

в 2016 году – 77 000, 0 тыс. руб. 

в 2017 году – 88 000,0 тыс. руб. 

в 2018 году – 93 480,0 тыс. руб. 

в 2019 году – 95 633,1 тыс. руб. 

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, 

отделом благоустройства проведен анализ существующего положения с учетом 

обращений жителей МО Ульянка. На основании этого анализа составлен перечень 

мероприятий, включенных в программу по благоустройству. 

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения является 

необходимым условием повышения уровня жизни населения. 

 

2. Основные цели, задачи и ожидаемые результаты от выполнения программы 

Реализация мероприятий по выполнению требований к благоустройству 

муниципального образования, повышению комфортности городской среды, обеспечению 

прав граждан на благоприятную среду жизнедеятельности. 

 

3. Механизм реализации программы 

Реализация программы осуществляется путем проведения мероприятий, 

предусмотренных программой. 

Для обеспечения мониторинга и анализа реализации ведомственной целевой 

программы ответственные исполнители выполняют следующие функции: 

- мониторинг реализации программных мероприятий. 

Реализация ведомственной целевой программы осуществляется на основе 

муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с ФЗ-44 от 05.04.2013 г. 

 

4. Перечень мероприятий программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Необходимый 

объем 

финансирования  

(тыс. руб.) 

Примечание 

1 Текущий ремонт 

внутридворовых 

территорий 

II - Ш квартал  

46 416,0 

 

В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

2 Разработка и согласование 

проектной документации 

II – IV квартал  

5 270,0 

В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

3 Технадзор - услуги по 

осуществлению 

технического надзора за 

выполнением работ по 

благоустройству 

II – IV квартал  

1 255,2 

В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

4 Содержание территорий 

зеленых насаждений 

общего пользования 

местного значения - 

 

год 

 

17 087,8 

В соответствии с 

заключенным 

контрактом 



уборка, озеленение, 

посадка цветов 

5 Ремонт газонных 

ограждений 

II - Ш квартал 309,2 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

6 Прочие работы (установка 

ИДН, МАФ) 

год 1 613,6 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

7 Проведение санитарных 

рубок, а также удаление 

аварийных, больных 

деревьев и кустарников, 

компенсационные посадки 

II-IV квартал 3 168,2 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

8 Детские площадки  20 513,1 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

 ИТОГО: 95 633,1  

 

5. Обоснование и расчеты финансирования 

Расчеты финансирования мероприятий согласно сметам расходов на их организацию 

и проведение мероприятий. 

 

6. Оценка эффективности реализации программы 

Оценка эффективности программы осуществляется контролем за достижениями 

целевых показателей. 

 



Приложение № 2 к постановлению 

Местной Администрации МО Ульянка 

от 24 декабря 2019 года № 79 

 

Глава Местной Администрации МО Ульянка 

 

__________________ С.А. Русинович 

 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по 

участию в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования МО Ульянка, социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов  

на 2019 год 

 

ПАСПОРТ 

 

Наименование  Ведомственная целевая программа мероприятий, 

направленных на решение вопроса местного значения по 

участию в создании условий для реализации мер, 

направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования 

МО Ульянка, социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов на 2019 год (далее – 

Программа) 

Основание для разработки  статья 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 

«Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге»; 

Муниципальный заказчик и 

координатор  

Администрация муниципального образования МО Ульянка 

Разработчик  Администрация муниципального образования МО Ульянка 

Цель и задачи  -укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия; 

-сохранение и развитие языков и культуры народов 

Российской Федерации, проживающих; 

-социальная и культурная адаптация мигрантов; 

-профилактика межнациональных (межэтнических) 

конфликтов; 

- развитие толерантности у населения округа.  

Важнейшие целевые 

индикаторы и показатели  

Количество проведенных мероприятий; 

 

Срок и этапы реализации  

 

Программа реализуется в течение I-IV квартала 2019 года  

Объем финансирования (тыс. 

руб.) 

 

50,0 



 Источники финансирования 

Программы 

 

Бюджет муниципального образования МО Ульянка  

на 2019 год 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально-экономической 

эффективности  

Количество проведенных мероприятий – не менее 7 

мероприятий. 

 

Контроль за исполнением  Глава местной администрации МО Ульянка 

С.А. Русинович. 

Ответственные исполнители  Ведущий специалист организационно-административного 

отдела Н.Ф. Иванов, 

 

 

1. Анализ существующей ситуации. 

В настоящее время на пике актуальности вопрос адаптации мигрантов, выбравших 

территорию МО МО Ульянка местом постоянного проживания. Органичное включение 

этой категории жителей МО МО Ульянка в петербургскую социокультурную среду 

сегодня выступает важнейшей задачей, от решения которой зависит качество жизни и 

темпы социально-экономического развития. В то же время интеграция в новый социум - 

это сложный, длительный и подчас болезненный процесс, предполагающий освоение 

новых, отличающихся от имевших место в предыдущем жизненном опыте человека, 

моделей взаимодействия с окружающим миром. 

Совершенствование толерантной среды МО МО Ульянка через всемерное 

сохранение и развитие всех представленных в Санкт-Петербурге культур и 

национальных традиций - интегральная часть усилий органов власти и гражданского 

общества по закреплению за Санкт-Петербургом роли культурной столицы Российской 

Федерации, мегаполиса с благоприятной средой для жизни и деятельности миллионов его 

жителей.  

 

 

2. Основные цели, задачи и ожидаемые результаты от выполнения программы 

Основные цели и задачи программы: 

-укрепление межнационального и межконфессионального согласия; 

-сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих; 

-социальная и культурная адаптация мигрантов; 

-профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

- развитие толерантности у населения округа. 

 

3. Механизм реализации программы 

Мероприятия программы проводятся на основании заключенных муниципальных 

контрактов в соответствии с 44-ФЗ от 05.04.2013.  

 

4. Перечень мероприятий программы 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Необходимый объем 

финансирования 

(тыс. руб.) 

1. 

Организация выставки художественной 

литературы писателей из стран СНГ (на базе 

библиотеки на ул. Стойкости, д. 36) 

Январь-

Февраль 

Без финансирования 

2. Организация и проведение семинара для Апрель Без финансирования 



родителей детей семей мигрантов, проживающих 

в округе «Скоро в школу» 

3. 

Участие представителей национально-культурных 

автономий из МО МО Ульянка в работе «Этно-

Пресс-Клуба», работающего на базе СПб «Дома 

национальностей» 

Апрель Без финансирования 

4. 

Вечер памяти. Ветераны МО МО Ульянка делятся 

воспоминаниями о годах, проведенных в 

эвакуации на территории Средней Азии, Урала и 

Сибири. 

Ноябрь 50,0 

5. 

Соревнования Кубка Ульянки по волейболу, 

футболу, настольному теннису с участием 

многонациональных команд 

Март-Ноябрь Финансирование по 

ВЦП Спорт 

6. 

Публикация в газете «Вести Ульянки» и на сайте 

МО МО Ульянка материалов, иллюстрирующих 

реализацию данной программы. 

В течении 

года 

Без финансирования 

 ИТОГО:  50,0 

 

5. Обоснование и расчеты финансирования 

 

№  

п\п 

Наименование мероприятия Объем 

финансирован

ия 

тыс.руб. 

примечания 

2. Организация концерта народного творчества 

1*50 000 руб.=50 000 руб. 

50,0 Ориентировочная 

стоимость 

 ИТОГО: 50,0  

 

6. Оценка эффективности реализации программы 

 

Оценка эффективности программ осуществляется контролем за достижениями 

целевых показателей. 



Приложение № 3 к постановлению 

Местной Администрации МО Ульянка 

от 24 декабря 2019 года № 79 

 

Глава Местной Администрации МО Ульянка 

 

__________________ С.А. Русинович 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по организации 

местных и участию в организации и проведении городских праздничных и иных 

зрелищных мероприятий на территории муниципального образования Ульянка  

на 2019 год 

 

ПАСПОРТ 

 

Наименование  Ведомственная целевая программа мероприятий, 

направленных на решение вопроса местного значения по 

организации местных и участию в организации и проведении 

городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на 

территории муниципального образования Ульянка на 2019 

год (далее – Программа) 

Основание для разработки  статья 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 

«Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге»; 

статья 7, гл. 2 Устава муниципального образования МО 

Ульянка.  

Муниципальный заказчик и 

координатор  

Администрация муниципального образования МО Ульянка 

Разработчик  Администрация муниципального образования МО Ульянка 

Цель и задачи  повышение интереса жителей города к историческому и 

культурному наследию России, готовности сохранять, 

развивать и приумножать традиции, исходя из местных 

особенностей МО Ульянка; 

содействие повышению образовательного, культурного и 

духовного потенциала жителей и гостей МО Ульянка; 

формирование гармоничной, развитой, общественно-

активной личности; 

повышение качества жизни населения путем активного 

приобщения граждан к культурным благам. 

Важнейшие целевые 

индикаторы и показатели  

1. Количество проводимых мероприятий; 

2. Число жителей, принявших участие в мероприятиях; 

 

Срок и этапы реализации  Программа реализуется в течение I-IV квартала 2019 года  

Объем финансирования 

(тыс. руб.) 
7 103,3 

Источники финансирования  Бюджет муниципального образования МО Ульянка на 2019 

год 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально-экономической 

1. Количество проводимых мероприятий – 19 

2. Число жителей, принявших участие в мероприятиях  

- не менее 11 000 чел. 

 



эффективности  

Контроль за исполнением 

Программы 

Глава местной администрации МО Ульянка 

С.А. Русинович 

Ответственные исполнители 

Программы 

Начальник организационно-административного отдела 

Гонтарева В. С.,  

Главный специалист Бармина Е.Н. 

 

1. Анализ существующей ситуации. 

Основными направлениями Программы являются: 

- Организация местных мероприятий; 

- Участие в городских праздничных мероприятиях 

Финансирование программы: 

2016 год – 1 505,0 тыс. руб. 

2017 год – 7 980,0 тыс. руб. 

2018 год – 7 837,0 тыс. руб. 

2019 год – 7 103,3 тыс. руб. 

 

В МО МО Ульянка за годы работы сложился комплекс мероприятий по 

организации местных и участию в организации и проведении городских праздников.  

Хорошей традицией в МО Ульянка стал «Лыжный переход» Красное Село -

п.Можайский, посвященный освобождению Ленинграда от фашистской блокады. В 

переходе принимают участие жителей разных возрастов, порой участвуют целыми 

семьями. Мероприятие проходит в радостной атмосфере, полевая кухня помогает 

подкрепиться и согреться в трескучие январские морозы. 

 

2. Основные цели, задачи и ожидаемые результаты от выполнения программы 

Основной целью Программы является формирование актуальной культурной 

политики в муниципальном образовании МО Ульянка, сохранение и развитие 

традиционной и современной культуры. 

Задачи Программы:  

- привлечение большего числа граждан к активным формам досуга, участию в 

праздничных, культурно-массовых мероприятиях и памятных датах; 

- повышение качественного уровня проводимых праздничных, культурно-массовых 

мероприятий; 

- вовлечение жителей муниципального образования в общественную жизнь 

муниципального образования;  

- совершенствование организации и проведения городских культурно-массовых, 

мероприятий с учетом участия в них жителей всех возрастов. 

 

3. Механизм реализации программы 

Реализация Программы осуществляется путем проведения мероприятий, 

предусмотренных Программой. 

Реализация ведомственной целевой программы осуществляется на основе 

муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с ФЗ-44 от 05.04.2013 г. 

 

4. Перечень мероприятий программы 

№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Необходимый 

объем 

финансирования 

(тыс. руб.) 

1. 
Приобретение цветов для возложения на 

митингах, посвященных: 

 

60,0 

1.1. Дню освобождения Ленинграда от фашистской Январь 20,0 



блокады. 

1.2. 
Дню Победы в Великой Отечественной войне. Май 20,0 

 

1.3. Дню памяти жертв фашистской блокады. Сентябрь 20,0 

2. 

Лыжный переход по маршруту 

Красное Село - п. Можайский, посвященный 75-й 

годовщине освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады. 

Январь 

75,0 

2.1. Транспортные услуги Январь 40,0 

2.2. Организация полевой кухни Январь 20,0 

2.3. Приобретение цветов для возложения  Январь 15,0 

3. 

Поздравление жителей блокадного Ленинграда, 

проживающих на территории МО Ульянка, с Днем 

снятия блокады с вручением подарков 

Январь 

1 893,3 

4. 
Приобретение подарочной продукции для 

юбиляров МО Ульянка 

Январь-

Декабрь 

 

1 208,2 

5. 

Организация и проведение конкурса стенгазет, 

посвященного Дню Победы в Великой 

Отечественной войне, выпущенных подростками 

МО Ульянка 

 

 

 

Апрель 

 

 

 

19,0 

6. 

Поздравление с Христовым воскресеньем детей-

сирот, проживающих на территории МО МО 

Ульянка, пасхальными куличами. 

Апрель 

16,5 

7. 

Поздравление выпускников школ муниципального 

округа Ульянка, окончивших учебные заведения с 

отличием. Вручение тематических грамот и 

подарков с участием ветеранов МО Ульянка. 

 

Июнь 

 

84,0 

8. 

Поздравление первоклассников. Вручение 

тематических сувениров в целях воспитания 

уважение к родному округу. 

Август 

292,5 

9. 
Изготовление полиграфической продукции. Январь-

декабрь 75,5 

10. 

Поздравление участников, инвалидов и 

тружеников тыла Великой Отечественной войны, 

несовершеннолетних узников фашистских 

концлагерей и детей войны, проживающих на 

территории муниципального образования Ульянка, 

с вручением памятных подарков. 

Апрель-Май 

1 122,5 

11. 
Организация уличного праздника, посвященного 

Дню Знаний 

Сентябрь 

100,0 

12. 
Доставка подарочной продукции юбилярам МО 

Ульянка 

Апрель-

Декабрь 57,0 

13. 
Организация уличного праздника, посвященного  

Дню Победы 

Май 

100,0 

14. 

Организация Новогоднего зрелищного 

представления для детей МО МО Ульянка с 

вручением подарков 

Декабрь 

 

1 485,0 

15. 

Организация Новогоднего зрелищного 

представления для детей МО МО Ульянка с 

вручением подарков (Подарки) 

Декабрь 

 

222,8 

16. 
Организация и проведение культурно-массового 

мероприятия 

Декабрь 

 292,0 

 ИТОГО:  7 103,3 



 

5. Обоснование и расчеты финансирования 
 

№  

п\п 

Наименование мероприятия Объем 

финансирования 

 тыс. руб. 

примечания 

1. Приобретение цветов 75,0 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

2. Транспортные услуги 40,0 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

3. Приобретение подарочной продукции для 

юбиляров МО Ульянка 

1227 шт.*984,68 руб.=1 227 000 руб. 

1 208,2 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

4. Подарочные книги для проведения 

конкурса стенгазет 

16 шт.*1187,5руб.=19 000 руб. 

19,0 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

5. Подарки выпускникам школ 

муниципального округа Ульянка, 

окончивших учебные заведения с 

отличием. 

28 шт*3000 руб.=84 000 руб. 

84,0 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

6. Приобретение тематических сувениров 

для первоклассников. 

829 шт*352,83 руб.=292 496,07 руб. 

292,5 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

7. 
Изготовление полиграфической 

продукции. 

75,5 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

8. Организация полевой кухни 20,0 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

9. Куличи для детей-сирот 

140*117,85=20020 руб. 

16,5 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

11. Доставка подарочной продукции 

юбилярам МО Ульянка 

57,0 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

12. Организация уличного праздника, 

посвященного Дню Знаний 

1 шт.*100 000 руб.=100 000 руб. 

100,0 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

13. Памятные подарки участникам, инвалидам 

и труженикам тыла Великой 

Отечественной войны, 

несовершеннолетних узников фашистских 

концлагерей и детей войны, проживающих 

на территории муниципального 

образования Ульянка  

1227 шт*914,83 руб.=1 122 500 руб. 

1 122,5 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

14. Памятные подарки жителям блокадного 

Ленинграда 

1583 шт. *1 196,02 руб.=1 893 300 руб. 

1 893,3 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

15. Организация уличного праздника, 100,0 В соответствии с 



посвященного  Дню Победы заключенным 

контрактом 

16. Организация Новогоднего зрелищного 

представления для детей МО МО Ульянка 

с вручением подарков 1 485,0 

В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

17. 

Организация Новогоднего зрелищного 

представления для детей МО МО Ульянка 

с вручением подарков (Подарки) 222,8 

В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

18. 

Организация и проведение культурно-

массового мероприятия 

292,0 

В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

 ИТОГО: 7 103,3  

 

6. Оценка эффективности реализации программы 

Оценка эффективности программ осуществляется контролем за достижениями 

целевых показателей. 



Приложение № 4 к постановлению 

Местной Администрации МО Ульянка 

от 24 декабря 2019 года № 79 

 

Глава Местной Администрации МО Ульянка 

 

__________________ С.А. Русинович 

 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по 

профилактике терроризма и экстремизма, профилактике правонарушений, а также 

по профилактике незаконного потребления наркотических средств на территории 

муниципального образования Ульянка на 2019 год 

 

ПАСПОРТ 

Наименование Ведомственная целевая программа мероприятий, 

направленных на решение вопроса местного значения по 

профилактике терроризма и экстремизма, профилактике 

правонарушений, а также по профилактике незаконного 

потребления наркотических средств на территории 

муниципального образования Ульянка на 2019 год (далее – 

Программа) 

Основание для разработки статья 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 

«Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге» 

п. 26, 27, 34 гл. 2, ст. 7 Устава МО МО Ульянка 

Муниципальный заказчик и 

координатор 

Администрация муниципального образования Ульянка 

Разработчик Администрация муниципального образования Ульянка 

Цель и задачи  Профилактика и предупреждение проявлений терроризма и 

экстремизма;  

профилактика правонарушений; 

профилактика фактов незаконного потребления 

наркотических и психотропных веществ. 

Важнейшие целевые 

индикаторы и показатели  

1. Количество проведенных мероприятий; 

2. Число граждан, принявших участие в мероприятиях. 

Срок и этапы реализации  Программа реализуется в течение 2019 года  

Объем финансирования (тыс. 

руб.) 

49,1 

Источники финансирования  Бюджет муниципального образования Ульянка на 2019 год 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально-экономической 

эффективности  

1. Количество проводимых мероприятий – 10 мероприятия; 

2. Число граждан, принявших участие – не менее 3000 

человек.  

Контроль за исполнением  Глава местной администрации МО Ульянка 

С.А. Русинович 

Ответственные исполнители  Ведущий специалист организационно-административного 

отдела Н. Ф. Иванов,  

специалист 1-й категории организационно-

административного отдела А. Р. Никольский. 



 

1. Анализ существующей ситуации 

Санкт-Петербург, в котором сконцентрированы крупные промышленные 

предприятия, научные и образовательные учреждения, места массового досуга молодежи, 

город, где достигнут высокий жизненный уровень населения, рассматривается 

преступными сообществами как один из наиболее экономически выгодных регионов. 

Усугубление наркоситуации в полной мере коснулось Муниципального округа 

Ульянка Санкт-Петербурга. Несмотря на меры, принимаемые для улучшения положения в 

МО МО Ульянка, количество зарегистрированных отравлений наркотиками остается 

стабильно высоким.  

В настоящее время в обществе, несмотря на проводимую профилактическую 

работу, наблюдается рост подростковой преступности, растет и количество лиц, 

участвующих в совершении преступлений. Причинами, влияющими на рост преступности 

среди несовершеннолетних, являются нестабильность социальной и экономической 

обстановки, рост числа семей, находящихся в социально опасном положении, незанятость 

детей во внеурочное время. 

Еще одной важной задачей является профилактика и предупреждение проявлений 

терроризма и экстремизма. Формирование установок толерантного сознания и поведения, 

веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в 

настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной 

напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и 

межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, 

являющихся прямой угрозой безопасности не только округа, но и страны в целом. 

В сложившихся условиях требуется активизация работы по усилению и 

совершенствованию профилактической работы среди населения, особенно в молодежной 

среде. 

 

2. Основные цели, задачи и ожидаемые результаты от выполнения 

программы 

Целью настоящей Программы является участие органов местного самоуправления 

МО МО Ульянка в реализации государственной социальной политики в области 

профилактики терроризма и экстремизма, профилактики правонарушений, а также 

профилактики незаконного потребления наркотических средств на территории 

муниципального образования Ульянка. 

 

Основные задачи Программы: 

1. Профилактика и предупреждение проявлений терроризма и экстримизма среди 

молодежи муниципального образования МО Ульянка.  

2. Вовлечение несовершеннолетних МО МО Ульянка в спортивные соревнования 

во внеурочное время. 

3. Повышение уровня антинаркотической пропаганды и формирование негативного 

общественного отношения к немедицинскому потреблению наркотических средств, 

пропаганда здорового образа жизни в молодежной среде. 

 

3. Механизм реализации программы 

Реализация программы осуществляется путем проведения мероприятий, 

предусмотренных программой. 

 



4. Перечень мероприятий программы 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок исполнения 

мероприятия 

Необходимый объем 

финансирования 

(тыс. руб.) 

1. 
Распространение тематических 

информационных материалов. 

Сентябрь-Ноябрь 49,1 

2. 

Участие в организации и 

финансировании временного 

трудоустройства несовершеннолетних в 

свободное от учебы время  

Июнь-август Без финансирования 

3. 

Организация спортивного досуга для 

населения МО МО Ульянка, в том числе 

подростков и молодежи 

Январь-декабрь Без финансирования 

 

4. 

Публикация в газете «Вести Ульянки» 

материалов по проблемам профилактики 

терроризма и экстремизма, 

профилактике и предупреждению 

детской безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, а 

также по профилактике и пресечению 

незаконного распространения и 

потребления наркотических средств 

Январь-декабрь Без финансирования 

5. 

Участие в формировании адресной 

программы администрации района по 

розыску на внутридворовых территориях 

бесхозного, разукомплетованного, 

длительное время не 

эксплуатирующегося транспорта. 

Январь-декабрь Без финансирования 

6. 

Организация обходов территории МО на 

предмет выявления мест концентрации 

молодежи. Информирование 

территориальных органов внутренних 

дел об адресах концентрации молодежи, 

в том числе членов неформальных 

молодежных объединений. 

 

Январь-декабрь Без финансирования 

7. 

Профилактические беседы с родителями 

и законными представителями 

несовершеннолетних, ненадлежащим 

образом исполняющими свои 

обязанности по воспитанию, обучению и 

содержанию детей (инспектора органов 

отдела опеки МО Ульянка) 

Январь-декабрь Без финансирования 

 ИТОГО:  49,1 

 



5. Обоснование и расчеты финансирования 

 

№  

п\п 

Наименование мероприятия Объем 

финансирования 

 тыс. руб. 

примечания 

1 Информационные материалы по 

противодействию наркомании  

600экз*46 руб.=27 600 руб. 

Брошюра «Я выбираю жизнь» 

27,6 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

2 Информационные материалы по 

противодействию экстремизма  

800 экз.*22 руб.=17 6000 руб. 

Евробуклет «Экстремизм – угроза 

обществу» 

17,6 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

3 Плакат о действиях населения при угрозе 

и совершении террористических актов 

30 экз.*130 руб.=3 900 руб. 

3,9 В соответствии с 

заключенным 

контрактом 

 ИТОГО: 49,1  

 

6. Оценка эффективности реализации программы 

Оценка эффективности программ осуществляется контролем за достижениями 

целевых показателей. 


